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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

 

Celkový rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

schodkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2022 uznesením č.23. 

 

Rozpočet bol zmenený šesťkrát: 

 

P.  

č. Zmena Popis rozpočtového opatrenia 
 

1 1. 

rozpočtové opatrenie č.1/2023 zo dňa 09.03.2023 zobrané na vedomie 

uznesením č. 11/2023 

2 2. 

rozpočtové opatrenie č.2/2023 zo dňa 20.06.2023 zobrané na vedomie 

uznesením č. 33/2023 

3 3. 

rozpočtové opatrenie č.3/2023 zo dňa 20.06.2023 schválené uznesením 

č. 33/2023 

4 4. 

rozpočtové opatrenie č.4/2023 zo dňa 26.09.2023 schválené uznesením 

č. 49/2023 

5 5. 

rozpočtové opatrenie č.5/2023 zo dňa 16.11.2023 schválené uznesením 

č. 54/2023 

6 6. 

rozpočtové opatrenie č.6/2023 zo dňa 14.12.2023 schválené uznesením 

č. 63/2023 
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Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 Schválený 

rozpočet 

 v EUR  

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene  

v EUR 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023  

v EUR 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 622.298,00 1.140.395,80 1.047.283,41 91,84 

z toho :     

Bežné príjmy 457.745,00 533.868,08 530.172,20 99,31 

Kapitálové príjmy 0,00 430.546,73 430.546,73 100,00 

Finančné príjmy 164.553,00 175.980,99 86.564,48 49,19 

Výdavky celkom 622.298,00 1.140.395,80 989.217,02 86,74 

z toho :     

Bežné výdavky 483.248,00 552.710,40 469.459,81 84,94 

Kapitálové výdavky 139.050,00 577.786,73 509.858,54 88,24 

Finančné výdavky 0,00 9.898,67 9.898,67 100,00 

Rozpočet obce  0,00 0,00 58.066,39  

 

Plnenie príjmov v roku 2023 bolo v sume 1.047.283,41 EUR, čerpanie výdavkov bolo v sume 

989.217,02 EUR, čím rozpočtové hospodárenie obce dosiahlo hodnotu 58.066,39 EUR. 

 

Z  celkových príjmov po poslednej zmene 1.140.395,80 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 1.047.283,41 EUR, čo predstavuje  91,84 % plnenie.  

 

Z celkových výdavkov po poslednej zmene 1.140.395,80 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 989.217,02 EUR, čo predstavuje 86,74 % čerpanie.  

 

Plnenie bežných príjmov v roku 2023 bolo vo výške 530.172,20 EUR. 

Plnenie kapitálových  príjmov v roku 2023 bolo vo výške 430.546,73 EUR. 

Plnenie príjmových finančných operácií v roku 2023 bolo vo výške 86.564,48 EUR. 

Skutočné čerpanie bežných výdavkov v roku 2023 bolo v sume 469.459,81 EUR. 

Skutočné čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2023 bolo v sume 509.858,54 EUR. 

Skutočné čerpanie výdavkových finančných operácií v roku 2023 bolo v sume 9.898,67 EUR. 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  

 

Schválený  

rozpočet  

v EUR 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

v EUR 

Skutočné  

plnenie príjmov 

v EUR 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

622.298,00 1.140.395,80 1.047.283,41 91,84 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov po poslednej zmene rozpočtu 1.140.395,80 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2023 v sume 1.047.283,41 EUR, čo predstavuje  91,84 % plnenie.  

 

Plnenie jednotlivých príjmových rozpočtových položiek je prílohou Záverečného účtu. 

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 

Schválený  

rozpočet   

v EUR 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

v EUR 

Skutočné  

plnenie príjmov 

v EUR 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

457.745,00 533.868,08 530.172,20 99,31 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov po poslednej zmene rozpočtu 533.868,08 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2023 v sume 530.172,20 EUR, čo predstavuje 99,31 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 

Názov Schválený  

rozpočet  

v EUR 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

v EUR 

Skutočné  

plnenie 

príjmov 

v EUR 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

Dane z príjmov a kapitálového majetku 385.885,00 386.485,00 386.458,09 99,99 

Dane z majetku 21.600,00 24.180,00 24.094,02 99,64 

Dane za tovary a služby 9.920,00 11.753,00 11.498,90 97,83 
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Dane z príjmov a kapitálového majetku 

Po poslednej zmene schváleného rozpočtu z rozpočtovaných 386.485,00 EUR z výnosu dane 

z príjmov poukázaného územnej samospráve bolo k 31.12.2022 poukázaných finančných prostriedkov 

zo ŠR v sume 386.458,09 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,99 %. 

 

Dane z majetku 

Po poslednej zmene schváleného rozpočtu z rozpočtovaných 24.180,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 24.094,02 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,64 %. Príjmy dane z pozemkov 

boli v sume 19.330,91 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 4.763,11 EUR.  

 

Dane za tovary a služby 

Po poslednej zmene schváleného rozpočtu z rozpočtovaných 11.753,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 11.498,90 EUR, čo predstavuje plnenie na 97,83 %. Príjmy z dane za psa boli 

v sume 533,50 EUR. Príjmy za komunálny odpad a drobný stavebný odpad boli v sume 8.467,90 

EUR. Daň za dobývací priestor bola v sume 2.497,50 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

Názov Schválený  

rozpočet 

v EUR  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

v EUR 

Skutočné  

plnenie 

príjmov 

v EUR 

% plnenia 

príjmov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 1.250,00 6.176,15 6.152,59 99,51 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 37.620,00 42.915,00 39.874,45 92,91 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných 

finančných výpomoci, vkladov a ážio 

10,00 10,00 0,00 0,00 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Po poslednej zmene schváleného rozpočtu z rozpočtovaných 6.176,15 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 6.152,59 EUR, čo je 99,61 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem 

z úhrad za vydobyté nerasty v sume 3.636,15 EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 254,09 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 2.262,35 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Po poslednej zmene schváleného rozpočtu z rozpočtovaných 42.915,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 39.874,45 EUR. Podstatnú časť príjmov tvorili príjmy súvisiace so stravovaním. 

 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomoci, vkladov a ážio 

Z rozpočtovaných 10,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 

Schválený  

rozpočet  

v EUR 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

v EUR 

Skutočné  

plnenie príjmov 

v EUR 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

460,00 2.995,00 2.742,82 91,57 

 

Po poslednej zmene schváleného rozpočtu iných nedaňových príjmov, bol skutočný príjem vo výške 

2.742,82 EUR.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli prevažne rozpočtované príjmy  z dobropisov a z vrátky.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 

Schválený  

rozpočet  

v EUR 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

v EUR 

Skutočné  

plnenie príjmov 

v EUR 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

1.000,00 59.353,93 59.351,33 99,99 

 

Po poslednej zmene rozpočtu bežných transferov bol skutočný príjem vo výške 59.351,33 EUR, čo 

predstavuje 99,99 % plnenie. 

 

Významné položky prijatých bežných grantov a transferov: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov 

 a transferov 

EUR  

Nadácia EPH Zmluva o poskytnutí finančného príspevku   

č. 2023/ NAF024 

Revitalizácia okolia viacúčelovej vodnej plochy 

1.000,00 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Michalovce 

Finančný príspevok na podporu zamestnávania 

znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie v rámci 

národného projektu „Chyť sa svojej šance“-Opatrenie č.3 

4.107,98 
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Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Michalovce 

Dohoda č. 23/42/054/599 

Podpora udržiavania pracovných návykov - PUPN od 

05.04.2023 do 30.09.2024 

592,10 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Michalovce 

Dotácia na podporu výchovy k plneniu školských povinnosti 

dieťaťa  

690,00 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Michalovce 

Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 2.289,30 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Michalovce 

Dohoda č. 23/42/054/2652 

Podpora udržiavania pracovných návykov – PUPN od 

02.11.2023 do 31.03.2024 

61,54 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Dotácia na úseku registra adries 19,60 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Dotácia na úseku hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov 

Slovenskej republiky 

334,29 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Dotácia na úseku starostlivosti o životné prostredie 112,09 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Odmena za práce spojené so skladovaním materiálu civilnej 

ochrany 

193,10 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Príspevok za ubytovanie osôb  s udelených štatútom dočasného 

útočiska  

2.895,00 

Okresný úrad Košice, obor 

školstva 

Finančný príspevok na výchovu a vzdelávanie detí v materskej 

škole  

8.325,00 

Okresný úrad Košice, obor 

školstva 

Nenormatívne finančné prostriedky na rozvojový projekt – 

„Čítame pre radosť – 2. etapa“   

500,00 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Financovanie výdavkov spojených s prípravou, vykonaním 

a zisťovaním výsledkov volieb do NRSR 2023  

3.039,22 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Financovanie výdavkov spojených s prípravou, vykonaním 

a zisťovaním výsledkov referenda 

680,00 

Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja a 

informatizácie 

Slovenskej republiky 

Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

FAST CARE pre odídencov z Ukrajiny - Moravany 

13.000,00 

Environmentálny fond Príspevok v súvislosti s mierou vytriedenia odpadov 1.993,26 

Ministerstvo financií 

Slovenskej republiky 

Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich s negatívnymi 

dôsledkami inflácie v roku 2023 

9.245,77 

Ministerstvo financií 

Slovenskej republiky 

Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich s negatívnymi 

dôsledkami inflácie v roku 2023 

10.273,08 
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Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

 

- Obec prijala od  Okresného úradu Košice ( obor školstva) nenormatívne finančné prostriedky 

na rozvojový projekt – „Čítame pre radosť – 2. etapa“  v celkovej výške 500,00 EUR, ktoré 

obec k 31.12.2023 nevyčerpala. 

- Obec prijala v roku 2023 finančné prostriedky od Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky na 

financovanie výdavkov spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním výsledkov volieb do 

NRSR v roku 2023 v celkovej výške 3.039,22 EUR. Obec vrátila nevyčerpané prostriedky vo 

výške 396,35 EUR v roku 2023. 

- Obec prijala v roku 2023 finančné prostriedky od Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky na 

financovanie výdavkov spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním výsledkov referenda 

vo výške 680,00 EUR. Obec nevyčerpané prostriedky vo výške 316,99 EUR vrátila v roku 

2023. 

- Obec prijala v roku 2023 finančné prostriedky od  Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Michalovce  na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v celkovej výške 2.289,30 

EUR. Obec k 31.12.2023 nevyčerpala prostriedky vo výške 904,40 EUR. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 

Schválený  

rozpočet  

v EUR 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

v EUR 

Skutočné  

plnenie príjmov 

v EUR 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 430.546,73 430.546,73 100,00 

 

Plnenie kapitálových  príjmov v roku 2023 bolo vo výške 430.546,73 EUR. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 

Poskytovateľ Účel EUR  

Ministerstvo práce, sociálnych 

vecí a rodiny Slovenskej 

republiky v zastúpení od 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 

republiky 

Moravany - kanalizácia  

 

430.546,73 
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Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

 

- Obec prijala nenávratný finančný príspevok od Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny 

Slovenskej republiky v zastúpení od Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky na realizáciu 

projektu: Moravany - kanalizácia v celkovej výške 430.546,73 EUR. 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom.  

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 

Schválený  

rozpočet  

v EUR 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

v EUR 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

v EUR 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

164.553,00 175.980,99 86.564,48 49,18 

 

Plnenie príjmových finančných operácií v roku 2023 bolo vo výške 86.564,48 EUR. V roku 2023 boli 

realizované plnenia z rezervného fondu v celkovej sume 73.766,34 EUR a to v súvislosti s: 

- rekonštrukciou záchytného parkoviska a autobusovej zástavky vo výške 64.766,34 EUR, 

- opravou cesty v Moravanoch vo výške 9.000,00 EUR. 

 

V roku 2023 boli do rozpočtu zapojené nevyčerpané prostriedky z minulých rokov v celkovej sume  

2.899,47 EUR a to: 

- zo školského stravovania v sume 413,45 EUR, 

- na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 1.028,30  EUR, 

- prenesený výkon v oblasti volieb a referenda 1.305,84 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 151,88 EUR, a to na realizáciu multifunkčného 

vodného zdroja. 

 

Obec prijala v roku 2023 zábezpeku vo výške 9.898,67 EUR, ktorá súvisela so zákazkou: Moravany – 

kanalizácia. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 

Schválený  

rozpočet  

v EUR 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

v EUR 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

v EUR 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

622.298,00 1.140.395,80 989.217,02 86,74 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov po poslednej zmene 1.140395,80 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 989.217,02 EUR, čo predstavuje 86,74  % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých výdavkových rozpočtových položiek je prílohou Záverečného účtu. 

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

v EUR  

Schválený 

rozpočet  

po 

poslednej 

zmene 

v EUR 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

v EUR 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu 

po 

zmenách 

0111 Výkonné a zákonodarné orgány 179.494,00 191.446,78 151.421,28 79,09 

0112 Finančné a rozpočtové záležitosti 610,00 610,00 557,05 91,32 

0160 Všeobecné verejné služby, inde 

neklasifikované 

0,00 5.068,36 5.025,06 99,15 

0220 Civilná obrana 0 200,00 200,00 100,00 

0320 Ochrana pred požiarmi 410,00 475,00 356,88 75,13 

0360 Verejný poriadok a bezpečnosť inde 

neklasifikované 

1.194,00 694,00 0,00 0,00 

0421 Poľnohospodárstvo 0,00 720,88 720,88 100,00 

0423 Rybárstvo a poľovníctvo 0,00 2.200,00 2.167,00 98,50 

0451 Cestná doprava 2.750,00 21.760,00 12.561,50 57,73 

0510 Nakladanie s odpadmi 20.483,00 25.543,41 20.637,88 80,80 

0520 Nakladanie s odpadovými vodami 0,00 0,00 0,00 0,00 

0620 Rozvoj obci 37.650,00 42.591,52 37.606,49 88,30 
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0640 Verejné osvetlenie 11.360,00 11.955,85 11.446,80 95,74 

0810 Rekreačné a športové služby 7.520,00 9.163,00 8.510,43 92,88 

0820 Kultúrne služby 11.308,00 14.173,00 13.018,35 91,85 

0830 Vysielacie a vydavateľské služby 0,00 0,00 0,00 0,00 

0840 Náboženské a iné spoločenské služby 4.569,00 5.119,00 3.379,71 66,02 

09111 Predprimárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 

119.258,00 122.569,00 113.110,01 92,28 

0950 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 1.100,00 1.430,00 1.007,00 70,42 

09601 Vedľajšie služby v rámci predprimárneho 

vzdelávania 

80.792,00 88.455,60 80.466,87 90,97 

1012 Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 350,00 350,00 0,00 0,00 

1020 Staroba 4.400,00 4.600,00 3.681,62 80,04 

1040 Rodina a deti 0,00 690,00 690,00 100,00 

1070 Sociálna pomoc občanom v hmotnej 

a sociálnej núdzi 

0,00 2.895,00 2.895,00 100,00 

CELKOM 483.248,00 552.710,40 469.459,81 84,94 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov po poslednej zmene rozpočtu 552.710,40 EUR bolo skutočne 

čerpané  k 31.12.2022 v sume 469.459,81 EUR, čo predstavuje 84,94  % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov po vykonaných zmenách v rozpočte 200.016,45 EUR bolo skutočné 

čerpanie k 31.12.2023 v sume 194.246,86 EUR, čo je 97,12 % čerpanie. Patria sem mzdové 

prostriedky pracovníkov obecného úradu, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva (materská 

škola, školská jedáleň). 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov po vykonaných zmenách v rozpočte 83.490,82 EUR bolo skutočne 

čerpané k 31.12.2023 v sume 71.354,09 EUR, čo je 85,46 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov po vykonaných zmenách v rozpočte 248.808,13 EUR bolo skutočne 

čerpané k 31.12.2023 v sume 184.722,30 EUR, čo je 74,24 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 
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d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov po vykonaných zmenách v rozpočte 20.395,00 EUR bolo skutočne 

čerpané k 31.12.2023 v sume 19.136,56 EUR, čo predstavuje 93,83 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 

Tieto výdavky neboli rozpočtované pre rok 2023 a v priebehu roka nenastalo čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

v EUR  

Schválený 

rozpočet  

po 

poslednej 

zmene 

v EUR 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

v EUR 

% 

čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu 

po 

zmenách 

0360 Verejný poriadok a bezpečnosť inde 

neklasifikované (kamerový systém) 

3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 

0451 Cestná doprava (parkovisko pri Dome smútku 

v Moravanoch) 

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

0451 Cestná doprava (rekonštrukcia záchytného 

parkoviska a autobusovej zastávky v časti Lučkovce) 

0,00 69.266,34 66.648,00 96,22 

0520 Nakladanie s odpadovými vodami 

(kanalizácia) 

0,00 443.236,73 443.236,73 100,00 

0620 Rozvoj obci (zberný dvor) 20.050,00 2.283,66 0,00 0,00 

0620 Rozvoj obci (optika) 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

0840 Náboženské a iné spoločenské služby 

(spevnené plochy) 

35.000,00 0,00 0,00 0,00 

09111 Predprimárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou (fotovoltanika) 

21.000,00 0,00 0,00 0,00 

CELKOM 139.050,00 577.786,73 509.858,54 88,24 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov po poslednej zmene rozpočtu 577.786,73 EUR bolo 

skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 509.858,54 EUR, čo predstavuje  88,24 % čerpanie.  
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Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

Rekonštrukcia záchytného parkoviska a autobusovej zástavky 

Obec použila prostriedky rezervného fondu na realizáciu rekonštrukcie záchytného parkoviska 

a autobusovej zástavky (v časti Lučkovce) vo výške 64.766,34 EUR. Časť týchto finančných 

prostriedkov v predpokladanej výške 63.315,60 EUR by mala byť obci refundovaná na základe 

zmluvy o poskytnutí finančného príspevku s Miestnou akčnou skupinou POONDAVIE o. z. 

 

Kanalizácia Moravany 

Obec prijala nenávratný finančný príspevok od Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny 

Slovenskej republiky v zastúpení od Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky na realizáciu projektu: 

Moravany - kanalizácia v celkovej výške 430.546,73 EUR. Tieto finančné prostriedky boli účelovo 

učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 

Výdavkové finančné operácie pre rok 2023 súviseli so zákazkou: Moravany – kanalizácia ide 

o vrátenie zábezpeky vo výške 9.898,67 EUR, ktorú obec prijala začiatkom roka 2023. 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce  
Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 530.172,20 

Bežné výdavky spolu 469.459,81 

Bežný rozpočet 60.712,39 

Kapitálové  príjmy spolu 430.546,73 

Kapitálové  výdavky spolu 509.858,54 

Kapitálový rozpočet  -79.311,81 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -18.599,42 

Príjmové finančné operácie   
 

86.564,48 

Výdavkové finančné operácie   
 

9.898,67 

Rozdiel finančných operácií 76.665,81 

PRÍJMY SPOLU   1.047.283,41 

VÝDAVKY SPOLU 989.217,02 

Rozpočtové hospodárenie obce  58.066,39 

Vylúčenie z prebytku 1.818,74 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 56.247,65 
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Prebytok rozpočtového hospodárenia obce upravený o nevyčerpané prostriedky a podľa osobitných 

predpisov navrhujeme použiť v plnej výške na tvorbu rezervného fondu.  

        

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1.404,40 EUR, a to na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 904,40 EUR, 

- školstvo – nenormatívne finančné prostriedky na rozvojový projekt – „Čítame pre radosť – 2. 

etapa“  v sume 500,00 EUR. 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 

zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 414,34 EUR. 

 

Stav finančných prostriedkov na účtoch k 31.12.2023 v EUR:  

Bežný účet obce  56.220,02 

Bežný účet školskej jedálne 414,34 

Bežný účet sociálneho fondu 3.477,08 

Bežný účet rezervného fondu 210.498,43 

Bežný účet pre dotácie 1.404,40 

Bežný účet pre náhradnú výsadbu 24.063,00 

Pokladňa obce 27,63 

Peniaze na ceste 0,00 

SPOLU FINANČNÉ PROSTRIEDKY 296.104,90 

Upravený výsledok hospodárenia  56.247,65 

Rezervný fond 210.498,43 

Nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu  904,40 

Nevyčerpané prostriedky – školstvo – rozvojový projekt 500,00 

Nevyčerpané prostriedky školská jedáleň 414,34 

Nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu 3.477,08 

Nevyčerpané prostriedky z finančnej náhrady na výrub drevín 24.063,00 
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Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

56.247,65 EUR. Navrhovaná tvorba rezervného fondu za rok 2023 je vo výške 56.247,65 EUR 

a uskutočňuje sa prevod finančných prostriedkov z minulých rokov vo výške 210.498,43 EUR. 

Celkom v rezervnom fonde bude 266.746,08 EUR. 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

            

Fond rezervný Suma 

v EUR 

ZS k 1.1.2023  234.763,60       

Prírastky:  

- uznesenie č. 31/2023 zo dňa 20.06.2023 prebytok rozpočtového hospodárenia  

49.501,17      

Úbytky (použitie rezervného fondu) : 

z toho: 

- uznesenie č. 54/2023 zo dňa 16.11.2023 použitie rezervného fondu na rekonštrukciu 

parkoviska a autobusovej zastávky Moravany časť Lučkovce vo výške 64.766,34 EUR 

- uznesenie č. 54/2023 zo dňa 16.11.2023 použitie rezervného fondu na opravu cesty na 

Ondavu  vo výške 9.000.00 EUR 

73.766,34 

 

  

KZ k 31.12.2023 210.498,43       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje vnútorný predpis. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 2.889,33 

Prírastky - prídel                    1.986,05                                     

Úbytky   - stravovanie                     668,30   

               - sociálna politika zamestnávateľa              730,00    

KZ k 31.12.2023 3.477,08 

 

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj 

Obec nevyberá poplatok za rozvoj. 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1.552.976,49 1.969.936,51 

Neobežný majetok spolu 1.223.040,16 1.664.769,78 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1.029.066,16 1.470.795,78 

Dlhodobý finančný majetok 193.974,00 193.974,00 

Obežný majetok spolu 328.647,73 303.673,06 

z toho :   

Zásoby 600,16 259,18 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  13.932,85 7.893,91 

Finančné účty  314.114,72 295.519,97 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1.552.976,49 1.969.936,51 

Vlastné imanie  976.558,02 1.019.235,11 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  976.558,02 1.019.235,11 

Záväzky 64.331,22 47.270,34 

z toho :   

Rezervy  835,00 870,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2.334,14 1.404,40 

Dlhodobé záväzky 2.889,33 3.507,08 

Krátkodobé záväzky 40.372,75 41.488,86 

Bankové úvery a výpomoci 17.900,00 0,00 

Časové rozlíšenie 512.087,25 903.431,06 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

Stav záväzkov k 31.12.2023 

 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023  

v EUR 

 

z toho v lehote 

splatnosti v EUR 

 

z toho po lehote 

splatnosti v EUR 

Dlhodobé záväzky  3.507,08 3.507,08 0,00 

z toho:    

- záväzky zo sociálneho fondu 3.494,08 3.494,08 0,00 

    -záväzky telefón 13,00 13,00 0,00 

Krátkodobé záväzky   41.488,86 30.393,65 11.095,21 

z toho:    

- záväzky voči dodávateľom 

(dodávatelia, nevyfakturované 

dodávky,...) 

5.672,61 5.672,61 0,00 

- prijaté preddavky  451,59 451,59 0,00 

- záväzky - transfery a ostatné 

zúčtovania 

24.063,00 24.063,00 0,00 

- ostatné záväzky 206,45 206,45 0,00 

- iné záväzky 11.095,21 0,00 11.095,21 

Záväzky spolu k 31.12.2023 44.995,94 33.900,73 11.095,21 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 17.900,00 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. 

Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 

13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
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poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

Východiskové údaje:  

A. 
Bežné príjmy obec  Rok 2022 

Bežné príjmy celkom 485.395,13 

z toho príjmy 

- dotácie EK 312 

- dotácie EK 331 

- osobitný predpis EK 2xx, 315 

- grantové a darované prostriedky EK 311, 315 

 

44.038,38 

0,00          

23.620,25 

1.000,00 

Upravené bežné príjmy celkom  416.736,50 

B. 

Suma splátok  Rok 2023 

Finančné výdavky na splácanie istín            EK 82x  0,00 

Bežné výdavky na splácanie úrokov            EK 65x 0,00 

Dlhová služba spolu 0,00 

C. 
Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 

návratných zdrojov financovania, záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov a ručiteľských 

záväzkov obce alebo vyššieho územného celku 

 

Rok 2023 

- účet 461 bankový úver  

- účet 273 - zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS z 

MF SR 

0,00 

0,00 

Súhrn záväzkov spolu 0,00 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z.: 

 

 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 485.395,13 

- bežné príjmy obce  485.395,13 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec ) 

485.395,13 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023: 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8: 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 0,00 
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Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 

k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 485.395,13 0,00% 

Poznámka výpočet: 0,00 / 485395,13 x 100 = 0,00 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z.: 

 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 485.395,15 

- bežné príjmy obce  485.395,13 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec) 

485.395,13 

Bežné príjmy obce znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

68.658,63 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 44.038,38 

- dotácie z MF SR .... 23.620,25 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 1.000,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

68.658,63 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 416.736,50 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov 

o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 

0,00 

 

Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 

2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 416.736,50 0,00 % 

Poznámka výpočet: 0,00 / 416.736,50 x 100 = 0,00 %  
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 

 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma 

poskytnutých 

 prostriedkov v 

EUR 

FK 1971 Moravany financovanie činnosti futbalového klubu 6.000,00 

FS Moravančan financovanie činnosti folklórnej skupiny 1.500,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

     Obec má vydané osvedčenie o živnostenskom oprávnení na vykonávanie živnosti sušenie ovocia, 

zeleniny a húb – dátum vzniku živnostenského oprávnenia: 29.07.2021. 

 

V roku 2023 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady              1.204,57         EUR 

Celkové výnosy              1.428,00         EUR 

Hospodársky výsledok (strata)     - 223,42         EUR 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom 

účte. 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

Obec nemá zriadenú právnickú osobu ktorou je rozpočtová organizácia. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nemá zriadenú právnickú osobu ktorou je príspevková organizácia. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

Obec nemá založenú právnickú osobu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 

 

 

 

 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

v EUR 

 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

v EUR 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

v EUR 

 

 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

Finančný príspevok na podporu 

zamestnávania znevýhodnených 

4.107,98 

 

4.107,98 

 

0,00 
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a rodiny 

Michalovce 

uchádzačov o zamestnanie v rámci 

národného projektu „Chyť sa svojej 

šance“-Opatrenie č.3 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

Dohoda č. 23/42/054/599 

Podpora udržiavania pracovných 

návykov - PUPN od 05.04.2023 do 

30.09.2024 

592,10 592,10 0,00 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

Dotácia na podporu výchovy k plneniu 

školských povinnosti dieťaťa  

690,00 690,00 0,00 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa 

2.289,30 1.384,90 904,40 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

Dohoda č. 23/42/054/2652 

Podpora udržiavania pracovných 

návykov – PUPN od 02.11.2023 do 

31.03.2024 

61,54 61,54 0,00 

Ministerstvo 

vnútra 

Slovenskej 

republiky 

Dotácia na úseku registra adries 19,60 19,60 0,00 

Ministerstvo 

vnútra 

Slovenskej 

republiky 

Dotácia na úseku hlásenia pobytu 

občanov a registra obyvateľov 

Slovenskej republiky 

334,29 334,29 0,00 

Ministerstvo 

vnútra 

Slovenskej 

republiky 

Dotácia na úseku starostlivosti o životné 

prostredie 

112,09 112,09 0,00 

Ministerstvo 

vnútra 

Slovenskej 

republiky 

Odmena za práce spojené so 

skladovaním materiálu civilnej ochrany 

193,10 193,10 0,00 

Ministerstvo 

vnútra 

Slovenskej 

republiky 

Príspevok za ubytovanie osôb  s 

udelených štatútom dočasného útočiska  

2.895,00 2.895,00 0,00 
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Okresný úrad 

Košice, obor 

školstva 

Finančný príspevok na výchovu 

a vzdelávanie detí v materskej škole  

8.325,00 8.325,00 0,00 

Okresný úrad 

Košice, obor 

školstva 

Nenormatívne finančné prostriedky na 

rozvojový projekt – „Čítame pre radosť 

– 2. etapa“   

500,00 0,00 500,00 

Ministerstvo 

vnútra 

Slovenskej 

republiky 

Financovanie výdavkov spojených 

s prípravou, vykonaním a zisťovaním 

výsledkov volieb do NRSR 2023  

3.039,22 2.642,87 396,35 

Ministerstvo 

vnútra 

Slovenskej 

republiky 

Financovanie výdavkov spojených 

s prípravou, vykonaním a zisťovaním 

výsledkov referenda 

680,00 363,01 316,99 

Ministerstvo 

investícií, 

regionálneho 

rozvoja a 

informatizácie 

Slovenskej 

republiky 

Zmluva o poskytnutí nenávratného 

finančného príspevku 

FAST CARE pre odídencov z Ukrajiny - 

Moravany 

13.000,00 13.000,00 0,00 

Environmentálny 

fond 

Príspevok v súvislosti s mierou 

vytriedenia odpadov 

1.993,26 1.993,26 0,00 

Ministerstvo 

financií 

Slovenskej 

republiky 

Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich 

s negatívnymi dôsledkami inflácie 

v roku 2023 

9.245,77 9.245,77 0,00 

Ministerstvo 

financií 

Slovenskej 

republiky 

Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich 

s negatívnymi dôsledkami inflácie 

v roku 2023 

10.273,08 10.273,08 0,00 

Ministerstvo 

práce, sociálnych 

vecí a rodiny 

Slovenskej 

republiky 

v zastúpení od 

Ministerstvo 

vnútra 

Slovenskej 

republiky 

Moravany - kanalizácia  430.546,73 430.546,73 0,00 

 



 25 

- Obec prijala od  Okresného úradu Košice ( obor školstva) nenormatívne finančné prostriedky 

na rozvojový projekt – „Čítame pre radosť – 2. etapa“  v celkovej výške 500,00 EUR, ktoré 

obec k 31.12.2023 nevyčerpala. 

 

- Obec prijala v roku 2023 finančné prostriedky od Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky na 

financovanie výdavkov spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním výsledkov volieb do 

NRSR v roku 2023 v celkovej výške 3.039,22 EUR. Obec vrátila nevyčerpané prostriedky vo 

výške 396,35 EUR v roku 2023. 

 

- Obec prijala v roku 2023 finančné prostriedky od Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky na 

financovanie výdavkov spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním výsledkov referenda 

vo výške 680,00 EUR. Obec nevyčerpané prostriedky vo výške 316,99 EUR vrátila v roku 

2023. 

 

- Obec prijala v roku 2023 finančné prostriedky od  Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Michalovce  na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v celkovej výške 2.289,30 

EUR. Obec k 31.12.2023 nevyčerpala prostriedky vo výške 904,40 EUR. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

v EUR 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

v EUR 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

v EUR 

Obec Rakovec nad Ondavou 56,40 56,40 0,00 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu s VÚC.  
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo neuplatňovanie programového rozpočtu pre rozpočtový rok 2023. 

 

 

V Moravanoch dňa 22.04.2024 

 

 

 

 

Vypracovala: Bc. Mgr. Adriana Makšimová                Schválil: Mgr. Vladimír Čeklovský 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: 

Príloha č. 1: Skutočné plnenie rozpočtu podľa čl.9 ods. 2 zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej 

zodpovednosti v znení neskorších predpisov. 



PLNENIE ROZPOČTU Účtovné obdobie 00/2023 12/2023 Strana:     1

Názov Schválený

 - _PPLANR.GMX

OddP Pol.
R O Z P O Č E T

Upravený Skutočnosť
Plnenie

 % Zostatok v EUR

Obec Moravany S/N 1Obec Moravany
Rekapitulácia

Časť I.  Bežný rozpočet

      385.885,-       386.485,-       386.458,09            26,91110 99,993037DANE Z PRÍJMOV A KAPITÁLOVÉHO MAJETKU

       21.600,-        24.180,-        24.094,02            85,98120 99,644417DANE Z MAJETKU

        9.920,-        11.753,-        11.498,90           254,10130 97,837999DANE ZA TOVARY A SLUŽBY

        1.250,-         6.176,15         6.152,59            23,56210 99,618533PRÍJMY Z PODNIKANIA A Z VLASTNÍCTVA MAJETKU

       37.620,-        42.915,-        39.874,45         3.040,55220 92,914948ADMINISTRATÍVNE A INÉ POPLATKY A PLATBY

           10,-            10,-            10,-240 ÚROKY Z TUZEM.ÚVEROV,POŽIČIEK,NÁVR.FIN.VÝPOMOCÍ,VKLADOV,ÁŽIO

          460,-         2.995,-         2.742,82           252,18290 91,579967INÉ NEDAŇOVÉ PRÍJMY

        1.000,-        59.353,93        59.351,33             2,60310 99,995619TUZEMSKÉ BEŽNÉ GRANTY A TRANSFERY

      457.745,-       533.868,08       530.172,20         3.695,88  99,31

      457.745,-       533.868,08       530.172,20         3.695,88Časť I.  Bežný rozpočet   99,31

Časť I.  Kapitálový rozpočet

      430.546,73       430.546,73320 100TUZEMSKÉ KAPITÁLOVÉ GRANTY A TRANSFERY

      430.546,73       430.546,73  100,00

      430.546,73       430.546,73Časť I.  Kapitálový rozpočet  100,00

Časť II. Finančné operácie

      164.553,-       175.980,99        86.564,48        89.416,51450 49,189677Z OSTATNÝCH FINANĆNÝCH OPERÁCIÍ

      164.553,-       175.980,99        86.564,48        89.416,51  49,19

      164.553,-       175.980,99        86.564,48        89.416,51Časť II. Finančné operácie   49,19

      622.298,-     1.140.395,80     1.047.283,41        93.112,39CELKOM

Používateľ programu: Obec Moravany S/N 1© IFOsoft 23.01Informačné systémy  V

  91,84
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Názov Schválený

 - _PPLANR.GMX

OddP Pol.
R O Z P O Č E T

Upravený Skutočnosť
Plnenie

 % Zostatok v EUR

Obec Moravany S/N 1Obec Moravany
Rekapitulácia

Časť I.  Bežný rozpočet

       74.800,-        71.220,-        70.099,36         1.120,646100111 98,426509MZDY, PLATY, SLUŽOBNÉ PRÍJMY A OSTATNÉ OSOBNÉ VYROVNANIA

       27.850,-        31.085,80        25.259,98         5.825,826200111 81,258903POISTNÉ A PRÍSPEVOK DO POISŤOVNÍ

       73.644,-        85.540,98        52.877,99        32.662,996300111 61,815974TOVARY A SLUŽBY

        3.200,-         3.600,-         3.183,95           416,056400111 88,443056BEŹNÉ TRANSFERY

      179.494,-       191.446,78       151.421,28        40.025,500111 Výkonné a zákonodarné orgány   79,09

          610,-           610,-           557,05            52,956300112 91,319672TOVARY A SLUŽBY

          610,-           610,-           557,05            52,950112 Finančné a rozpočtové záležitosti   91,32

          240,-           240,-6100160 100MZDY, PLATY, SLUŽOBNÉ PRÍJMY A OSTATNÉ OSOBNÉ VYROVNANIA

           84,44            84,446200160 100POISTNÉ A PRÍSPEVOK DO POISŤOVNÍ

        4.743,92         4.700,62            43,306300160 99,087253TOVARY A SLUŽBY

        5.068,36         5.025,06            43,300160 Všeobecné verejné služby inde neklasifikované   99,15

          200,-           200,-6300220 100TOVARY A SLUŽBY

          200,-           200,-0220 Civilná obrana  100,00

          310,-           375,-           356,88            18,126300320 95,168TOVARY A SLUŽBY

          100,-           100,-           100,-6400320 BEŹNÉ TRANSFERY

          410,-           475,-           356,88           118,120320 Ochrana pred požiarmi   75,13

        1.194,-           694,-           694,-6300360 TOVARY A SLUŽBY

        1.194,-           694,-           694,-0360 Verejný poriadok a bezpečnosť inde neklasifikované

          720,88           720,886300421 100TOVARY A SLUŽBY

          720,88           720,880421 Poľnohospodárstvo  100,00

        2.200,-         2.167,-            33,-6300423 98,5TOVARY A SLUŽBY

        2.200,-         2.167,-            33,-0423 Rybárstvo a poľovníctvo   98,50

        1.300,-        20.310,-        11.127,50         9.182,506300451 54,788282TOVARY A SLUŽBY

        1.450,-         1.450,-         1.434,-            16,-6400451 98,896552BEŹNÉ TRANSFERY

        2.750,-        21.760,-        12.561,50         9.198,500451 Cestná doprava   57,73

       20.483,-        25.543,41        20.637,88         4.905,536300510 80,795321TOVARY A SLUŽBY

       20.483,-        25.543,41        20.637,88         4.905,530510 Nakladanie s odpadmi   80,80

       27.250,-        24.581,32        22.598,56         1.982,766100620 91,933875MZDY, PLATY, SLUŽOBNÉ PRÍJMY A OSTATNÉ OSOBNÉ VYROVNANIA

        8.600,-        10.036,56         8.428,09         1.608,476200620 83,973891POISTNÉ A PRÍSPEVOK DO POISŤOVNÍ

        1.200,-         5.123,64         3.823,97         1.299,676300620 74,633854TOVARY A SLUŽBY

          600,-         2.850,-         2.755,87            94,136400620 96,697193BEŹNÉ TRANSFERY

       37.650,-        42.591,52        37.606,49         4.985,030620 Rozvoj obcí   88,30

       11.360,-        11.955,85        11.446,80           509,056300640 95,742252TOVARY A SLUŽBY

       11.360,-        11.955,85        11.446,80           509,050640 Verejné osvetlenie   95,74

        1.520,-         3.163,-         2.510,43           652,576300810 79,368637TOVARY A SLUŽBY

        6.000,-         6.000,-         6.000,-6400810 100BEŹNÉ TRANSFERY

        7.520,-         9.163,-         8.510,43           652,570810 Rekreačné a športové služby   92,88

        9.808,-        12.673,-        11.518,35         1.154,656300820 90,888898TOVARY A SLUŽBY

        1.500,-         1.500,-         1.500,-6400820 100BEŹNÉ TRANSFERY

       11.308,-        14.173,-        13.018,35         1.154,650820 Kultúrne služby   91,85

        4.569,-         5.119,-         3.379,71         1.739,296300840 66,022856TOVARY A SLUŽBY

        4.569,-         5.119,-         3.379,71         1.739,290840 Náboženské a iné spoločenské služby   66,02

       77.850,-        73.125,13        71.114,18         2.010,9561009111 97,249988MZDY, PLATY, SLUŽOBNÉ PRÍJMY A OSTATNÉ OSOBNÉ VYROVNANIA

       28.500,-        29.784,02        26.872,07         2.911,9562009111 90,223113POISTNÉ A PRÍSPEVOK DO POISŤOVNÍ

       12.358,-        19.109,85        14.772,89         4.336,9663009111 77,305107TOVARY A SLUŽBY

          550,-           550,-           350,87           199,1364009111 63,794545BEŹNÉ TRANSFERY

      119.258,-       122.569,-       113.110,01         9.458,9909111 Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou   92,28

          700,-         1.030,-           957,-            73,-6300950 92,912621TOVARY A SLUŽBY

          400,-           400,-            50,-           350,-6400950 12,5BEŹNÉ TRANSFERY

        1.100,-         1.430,-         1.007,-           423,-0950 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne   70,42

       33.950,-        30.850,-        30.194,76           655,2461009601 97,876045MZDY, PLATY, SLUŽOBNÉ PRÍJMY A OSTATNÉ OSOBNÉ VYROVNANIA

       12.500,-        12.500,-        10.709,51         1.790,4962009601 85,67608POISTNÉ A PRÍSPEVOK DO POISŤOVNÍ

       33.892,-        44.655,60        39.195,73         5.459,8763009601 87,773381TOVARY A SLUŽBY

          450,-           450,-           366,87            83,1364009601 81,526667BEŹNÉ TRANSFERY

       80.792,-        88.455,60        80.466,87         7.988,7309601 Vedľajšie služby v rámci predprimárneho vzdelávania   90,97

          350,-           350,-           350,-6301012 TOVARY A SLUŽBY

          350,-           350,-           350,-1012 Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie

        4.000,-         4.000,-         3.081,62           918,386301020 77,0405TOVARY A SLUŽBY

          400,-           600,-           600,-6401020 100BEŹNÉ TRANSFERY
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Názov Schválený

 - _PPLANR.GMX

OddP Pol.
R O Z P O Č E T

Upravený Skutočnosť
Plnenie

 % Zostatok v EUR

Obec Moravany S/N 1Obec Moravany
Rekapitulácia

        4.400,-         4.600,-         3.681,62           918,381020 Staroba   80,04

          690,-           690,-6301040 100TOVARY A SLUŽBY

          690,-           690,-1040 Rodina a deti  100,00

        2.895,-         2.895,-6401070 100BEŹNÉ TRANSFERY

        2.895,-         2.895,-1070 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi  100,00

      483.248,-       552.710,40       469.459,81        83.250,59Časť I.  Bežný rozpočet   84,94

Časť I.  Kapitálový rozpočet

        3.000,-         3.000,-         3.000,-7100360 OBSTARAVÁNIE KAPITÁLOVÝCH AKTÍV

        3.000,-         3.000,-         3.000,-0360 Verejný poriadok a bezpečnosť inde neklasifikované

       50.000,-       119.266,34        66.648,-        52.618,347100451 55,881651OBSTARAVÁNIE KAPITÁLOVÝCH AKTÍV

       50.000,-       119.266,34        66.648,-        52.618,340451 Cestná doprava   55,88

      443.236,73       443.210,54            26,197100520 99,994091OBSTARAVÁNIE KAPITÁLOVÝCH AKTÍV

      443.236,73       443.210,54            26,190520 Nakladanie s odpadovými vodami   99,99

       30.050,-        12.283,66        12.283,667100620 OBSTARAVÁNIE KAPITÁLOVÝCH AKTÍV

       30.050,-        12.283,66        12.283,660620 Rozvoj obcí

       35.000,-7100840 OBSTARAVÁNIE KAPITÁLOVÝCH AKTÍV

       35.000,-0840 Náboženské a iné spoločenské služby

       21.000,-71009111 OBSTARAVÁNIE KAPITÁLOVÝCH AKTÍV

       21.000,-09111 Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou

      139.050,-       577.786,73       509.858,54        67.928,19Časť I.  Kapitálový rozpočet   88,24

Časť II. Finančné operácie

        9.898,67         9.898,678100520 100ÚVERY,POŽIČKY,NÁVRAT.FIN.VÝPOMOCI,ÚČASŤ NA MAJETKU A OST.VÝD

        9.898,67         9.898,670520 Nakladanie s odpadovými vodami  100,00

        9.898,67         9.898,67Časť II. Finančné operácie  100,00

      622.298,-     1.140.395,80       989.217,02       151.178,78CELKOM

Používateľ programu: Obec Moravany S/N 1© IFOsoft 23.01Informačné systémy  V

  86,74


